
 
 

Automobile Club Sassari 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 61/2023 DEL 24/04/2023 
 

Oggetto: Avviso di interesse per l’affidamento della gestione, con contratto di affiliazione 

commerciale, di delegazioni ACI in alcuni Comuni della provincia di Sassari. Approvazione 

risultanze della procedura e definizione delle clausole contrattuali.  

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Direttore dell’A.C. Sassari n. 28/2023 del 27/02/2023 è stato approvato 

l’Avviso di interesse per l’ affidamento della gestione, con contratto di affiliazione commerciale, di 

delegazioni ACI in alcuni Comuni della provincia di Sassari; 

- l’Avviso di interesse è stato pubblicato nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale dell’Automobile Club Sassari dalla data della sua adozione e sino alla data di scadenza 

delle manifestazioni d’interesse, previsto per il 21/03/2023, ore 12.00;  

- nei termini indicati due diversi operatori economici hanno manifestato l’interesse a partecipare alla 
suddetta procedura in riferimento alla possibile Delegazione ACI prevista per il Comune di 

Arzachena; 

- così come precisato al punto 3) della Determinazione n. 28/2023 succitata, l’AC Sassari si riserva la 

facoltà di aggiudicare l’affidamento in trattazione anche in presenza di una sola offerta valida, 

tramite trattativa diretta; 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione degli atti tesi alla definizione del 
procedimento in trattazione; 

VISTO il Titolo II (“Contratti esclusi in tutto o In parte dall’ambito di applicazione”) della Parte I del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ove si dispone che “l’affidamento dei contratti esclusi in 
tutto o in parte dall’ambito di applicazione oggettiva del Codice avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 

tutela dell’ambiente e efficienza energetica”;  

DATO ATTO che i contratti attivi, produttivi di un’entrata per l’Ente, sono disciplinati principalmente 

dalla legge di contabilità dello Stato (R.D. 2440/1923) e dal relativo regolamento attuativo (R.D. 

827/1924); 

VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell'ACI, adottato con determinazione del Segretario 

Generale n.3083 del 21.11.2012; 

RILEVATO che il riconoscimento generale dell’autonomia negoziale della Pubblica Amministrazione 

trova la propria codificazione nel testo dell’art. 1, comma 1-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

ss.mm.ii.; 

ATTESO che il potere di autonomia privata della P.A. deve sempre e comunque esplicarsi nel rispetto 

dei principi di cui all’art. 97 della Costituzione, ovvero nel rispetto dei principi di legalità, imparzialità e 

di tutela del terzo, nonché dei principi normativi che governano l’azione amministrativa; 



VISTA la Legge 6 Maggio 2004 , n. 129  “Norme per la disciplina dell'affiliazione commerciale”, ed in 
particolare l’art. 1 della stessa legge ove si definisce quale affiliazione commerciale (c.d. franchising) ‘‘il 
contratto, comunque denominato, fra due soggetti giuridici, economicamente e giuridicamente 

indipendenti, in base al quale una parte concede la disponibilità all’altra, verso corrispettivo, di un 
insieme di diritti di proprietà industriale o intellettuale relativi a marchi, denominazioni commerciali, 

insegne, modelli di utilità, disegni, diritti di autore, know-how, brevetti, assistenza o consulenza tecnica 

e commerciale, inserendo l’affiliato in un sistema costituito da una pluralità di affiliati distribuiti sul 
territorio, allo scopo di commercializzare determinati beni o servizi’’; 

DATO ATTO che iI contratto di affiliazione, analogo a quelli in essere con i gestori delle altre 

Delegazioni ACI, costituisce contratto "attivo" per l’A.C. Sassari, ove la Società affiliata paga all’Ente un 
corrispettivo di affiliazione, commisurato anche al raggiungimento di determinati obiettivi per l'attività 

di tesseramento e l'attività di assistenza tecnica ai Soci/Clienti; 

DATO ATTO che l’affiliazione commerciale rappresenta, nelle sue diverse tipologie (franchising di 
distribuzione, di servizi o industriale), una forma di collaborazione continuativa per la distribuzione di 

beni o servizi fra un imprenditore (Affiliante o Franchisor) e uno o più imprenditori (Affiliati o 

Franchisee), giuridicamente ed economicamente indipendenti uno dall'altro, che stipulano un apposito 

contratto con il quale:  

 l'Affiliante concede all'Affiliato l'utilizzazione della propria formula commerciale, comprensiva del 

diritto di sfruttare il suo know-how (l'insieme delle tecniche e delle conoscenze necessarie) ed i 

propri segni distintivi, unitamente ad altre prestazioni e forme di assistenza atte a consentire 

all'Affiliato la gestione della propria attività con la medesima immagine dell'impresa Affiliante; 

 l'Affiliato si impegna a far proprie politica commerciale e immagine dell'Affiliante nell'interesse 

reciproco delle parti medesime e del consumatore finale, nonché al rispetto delle condizioni 

contrattuali liberamente pattuite; 

RILEVATO che il contratto di affiliazione commerciale deve essere redatto per iscritto a pena di nullità;  

VISTI gli schemi di contratti-tipo delle delegazioni approvati dal Comitato esecutivo dell’ACI in data 18 
giugno ed 8 ottobre 2015; 

VISTO lo schema di contratto di affiliazione commerciale così come approvato, da ultimo, dal Consiglio 

Direttivo dello stesso Ente in data 24/05/2019, ed alla successiva integrazione in riferimento alla 

nomina di responsabile esterno del trattamento dati personali, ai sensi dell’art. 28 del regolamento UE 
2016/679; 

TENUTO CONTO di quanto deliberato dal Consiglio Direttivo dell'AC Sassari nel corso della propria 

riunione del 29/03/203 ove, in riferimento alla manifestazione di interesse inviata per la procedura di 

affidamento della gestione della Delegazione ACI di Arzachena, è stato deciso di fissare un canone per 

l'uso del marchio ACI pari ad € 2.500,00 all'anno, precisando che lo stesso verrà rideterminato in € 
1.800,00 qualora venisse raggiunto l'obiettivo associativo di almeno 100 tessere entro il 31/12/2023, 

ed un aumento del 10% dei soci ACI nel corso delle successive annualità; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità nazionale anticorruzione di attuazione del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” (GU n. 274 del 23 novembre 2016); 

VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell'ACI, adottato con determinazione del Segretario 

Generale n.3083 del 21.11.2012; 

VISTA la legge n. 241 del 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 



VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi dell’art.27 

del citato D.Lgs. n.165/2001, nella seduta del 28.01.2016; 

VISTO il Regolamento interno della Federazione ACI, approvato con deliberazione del Consiglio 

Generale dell’ACI del 15 ottobre 2009; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Automobile Club Sassari approvato dal 
Consiglio Direttivo dello stesso Ente il 23 settembre 2009, ed approvato dalla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, Dipartimento per lo sviluppo e la competitività del turismo, con lettera DSCT0010290 P-

2.70.4.6 del 12 luglio 2010; 

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n.165”; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti dell’ACI, così come deliberato – nel suo ultimo 

aggiornamento - dal Consiglio Generale dell’ACI nella seduta del 8 aprile 2021; 

DATO ATTO che sulla base dello schema del Codice di comportamento dei dipendenti dell’ACI, il 
Consiglio Direttivo dell’AC Sassari ha provveduto, nel corso della riunione del 28/06/2021, 
all’approvazione del “Codice di comportamento dei dipendenti dell’A.C. Sassari”; 

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato dal 

Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nella seduta del 31 gennaio 2017; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione e della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, redatto 

ai sensi dell’articolo 1, c. 2 bis, della Legge 6 novembre 2012 n. 190, ed approvato dal Consiglio 

Direttivo dell’Automobile Club Sassari in data 21/03/2022; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025 (rif. art. 6 del Decreto Legge n. 80/2021, 

convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113) redatto secondo lo schema-tipo del P.I.A.O. 

in modalità semplificata approvato con Decreto del Dipartimento Funzione pubblica del 30 giugno 

2022, n. 132, ed approvato dal Consiglio Direttivo dell’A.C. Sassari in data 30 gennaio 2023; 

VISTO il provvedimento del Segretario Generale dell’Automobile Club d’Italia di cui al prot. N. 
2234/22 del 15/06/2022, con il quale è stato conferito al dott. Alberto Marrone l’incarico della 
responsabilità dell’Automobile Club di Sassari sino alla data del 15 giugno 2024; 

VISTO lo Statuto dell’Automobile Club Sassari, così come approvato, da ultimo, con Decreto del 
Ministro per gli Affari Regionali il Turismo e lo Sport del 27 novembre 2012, ed in particolare l’art. 57, 
ove si precisa che “il Direttore è responsabile della complessiva gestione dell’A.C. e dell’attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi”; 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione degli atti tesi alla definizione del 
procedimento in trattazione; 

PRECISATO che per il possibile affidamento della Delegazione ACI di Arzachena non è stata presentata 

altra domanda oltre a quella presentata rispettivamente dal sig. Demuro Giorgio Mario Giuseppe, 

quale titolare della ditta individuale denominata “Agenzia di Servizi Demuro Giorgio Mario Giuseppe”, 
con sede in Arzachena, via Eleonora d’Arborea n. 70, P.IVA 01528580903; 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 9, comma 4, del Regolamento interno della Federazione ACI: 

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme ai programmi e obiettivi generali 

dell’Ente così come deliberati dal Consiglio Direttivo, oltre che alle norme generali di buona 
amministrazione; 

- la correttezza del procedimento; 

- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi specifici di competenza assegnati; 



VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

DATO ATTO che: 

- la ratio della normativa in tema di tracciabilità dei flussi finanziari è quella di contrastare la 

criminalità organizzata e le infiltrazioni nelle commesse pubbliche, mediante anche azioni tese a 

rendere trasparenti le operazioni finanziarie relative all’utilizzo del corrispettivo dei contratti 
pubblici, in modo da consentire un controllo a posteriori sui flussi finanziari provenienti dalle 

amministrazioni pubbliche; 

- la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si applica anche ai contratti esclusi di cui al Titolo 

II, Parte I, del Codice dei contratti pubblici purché riconducibili alla fattispecie dell’appalto (vedi par. 
2.8 della Determinazione n. 4/2011 aggiornata con Delibera n. 556/2017, richiamati anche alla 

lettera B.2 delle FAQ Tracciabilità dell’ANAC, aggiornamento al 18/03/2019); 

RITENUTO, sulla base delle indicazioni sopra riportate, che i contratti in trattazione rientrino tra i casi 

di esclusione di ottenimento del C.I.G. per ciò che concerne i flussi finanziari intercorrenti tra 

Automobile Club ed i soggetti terzi; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013;  

DATO ATTO che non esistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013 e art 6-bis Legge 241/90; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto, per i motivi e sulla base dei presupposti meglio trascritti in parte narrativa e da 

intendersi qui per integralmente trascritti e riportati, che in esito all’avviso pubblico finalizzato 

all’affidamento della gestione, con contratto di affiliazione commerciale, di Delegazioni ACI in alcuni 
Comuni della provincia di Sassari, è stata presentata la sola manifestazione d’interesse da parte del 

sig. Demuro Giorgio Mario Giuseppe, quale titolare della ditta individuale denominata “Agenzia di 
Servizi Demuro Giorgio Mario Giuseppe”, con sede in Arzachena, via Eleonora d’Arborea n. 70, P.IVA 
01528580903, e che, pertanto, ai fini della definizione della relativa aggiudicazione, si può 

procedere mediante trattativa diretta; 

2) di aggiudicare alla ditta individuale denominata “Agenzia di Servizi Demuro Giorgio Mario 
Giuseppe”, con sede in Arzachena, via Eleonora d’Arborea n. 70, P.IVA 01528580903,  l’affidamento 

della Delegazione ACI prevista nel Comune di Arzachena; 

3) di approvare, per quanto indicato al precedente punto 1), lo schema di contratto (Allegato “A”) 

definito sulla base di quanto approvato, da ultimo, dal Consiglio Direttivo dell’A.C. Sassari in data 

24/05/2019, con introduzione della rettifica relativa al canone per l’uso del marchio ACI fissato nel 
corso della riunione dello stesso Consiglio Direttivo del 29/03/2023;  

4) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Ditta suindicata; 

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile riconosciuta l’urgenza di 

assicurare il sollecito dispiegamento delle sue finalità; 

6) di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è il Direttore dell’Automobile Club Sassari, Dr. Alberto Marrone; 
- la procedura in trattazione non comporta impegni di spesa per l’A.C. Sassari; 

7) di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni del Direttore 

dell’A.C. Sassari, e la conseguente trasmissione per la pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella 
sezione “Pubblicità Legale”, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Bandi di gara e contratti”. 
 

 

 



IL DIRETTORE 

Dott. Alberto Marrone 
(Documento informatico firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

         _         _         _         _         _         _         _         _         _         _         _         __         _         _         _         _         _     ___        _         _        _         _         _     

Il presente documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive n orme collegate, 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è ri ntracciabile sul sito istituzionale 

dell’Ente per il periodo della pubblicazione. Successivamente l’accesso agli atti potrà essere esercitato secondo le modalità, i tempi ed i termini di cui 

alla Legge n. 241 1990 e ss.mm.ii. 

MARRONE
ALBERTO


